

KALENDARZ

Dziś św. Edwarda Króla Ang.
D. 14 „ Kalixta P. M.
„ 15 „ Jadwigi W. i Teresy P.

Cena ogłoszeń.

Za pierwsze 6 wierszy kop. 25,
za każdy następny wiersz po k. 3.

KALISZANIN,

TERMOMETR

Dziś	rano	w poł.
Ciepła	2	16

BAROMETR

Wczoraj }
Dziś } pogoda stała.

GAZETA MIASTA KALISZA I JEGO OKOLIC.

Wtorek dnia 13 października 1874 roku.

Kaliszanin wychodzi 2 razy w tygodniu, t. j. we Wtorki i Piątki w południe. — **Cena Kaliszana:** kwartalnie: rs. 1 kop. 20, za przesyłkę pocztą kop. 40; miesięcznie kop. 40, za odnośnienie po kop. 5 miesięcznie; numer pojedynczy kop. 6. — **Prenumeratę przyjmują:** w Kaliszu: główny kantor w drukarni wydawcy W. Hindemitha, i miejscowe księgarnie; w Warszawie p. Stanisław Winiarski utrzymujący skład papieru na Nowym Świecie № 62. — Artykuły nadsyłane zwracaniem nie będą.

Wiadomości miejscowe i okoliczne.

□ Każdy zdrowo patrzący na stosunki handlu i przemysłu, — pojmuje dobrze, że konkurencja w nich jest konieczną. Ona to bowiem łącznie z wysokością zażądania i zaofiarowania, reguluje wysokość cen i nie dopuszcza wyzyskiwania. Nie raz się zdarza jednakże, iż konkurencja wywołuje nadużycia, które nie dotykając pozornie konsumentów — owszem, przynosząc im czasowo pewne udogodnienia, jak np. chwilowe zniżenie cen produktów, w gruncie rzeczy, jak każdy środek gwałtowny, sprowadzają w stosunki handlowe zakłócenia i przynoszą szkodę tym współzawodniczącym, którzy nie mają do stracenia kapitału, potrzebnego do przetrzymania wywołanego kryzysu, a ostatecznie i publiczności bardzo małe, albo prawie żadne zapewniają korzyści. Takiego nadużycia konkurencji jesteśmy obecnie świadkami w naszym mieście.

Walka toczy się pomiędzy kupcami towarów kolonialnych. Wiadomo, że dziś handel temi towarami u nas, zaśrodkowany jest w rękę czterech firm, z których trzy: pp. Wilkanowicza Józefa, Mikulskiego i Tschinkla istniały dawniej, czwarta zaś p. Pieniążka, pojawiła się od miesiąca. Oprócz tych większych sklepów, są jeszcze i mniejsze, założone z mniejszym kapitałem — dorabiające się, które mają także prawo bytu, bo zaspakajają potrzeby biedniejszych klas ludności, a co do dobroci produktów, nie stoją niżej od firm zamożniejszych.

Otóż przybycie czwartego wielkiego kolonialnego sklepu, dało początek podniesieniu konkurencji i walce, w której bronią jest forsowne obniżanie cen, dla ściągnięcia kupujących. Doszło do tego, że cukier np. sprzedaje się po cenach niższych, jak fabryczne, o 14 rs. na fasie. Publiczność pozornie zyskuje niby na tem, zyski te jednak albo są małoważne, albo równoważą się ze stratami, z których niektóre wykażemy.

Obniżający ceny, właściciele wielkich handlow, są ludźmi zamożnymi, obecne ich straty nie przyniosą im więc wielkiego uszczerbku i po przetrzymaniu kryzysu w dwójnasób się wrócą, wszystkie bowiem mniejsze handle, nie mogąc wytrzymać tak wyprężonej konkurencji, upadną, a tym,

którzy pozostaną panami placu, znacznie się powiększy liczba nabywców. Kto się nie może utrzymać, niech pada. Bardzo pięknie, ale zwróćmy uwagę na to, że upadki takie nie pozostają bez wpływu na ogół — sprowadzają zazwyczaj zakłócenia w stosunki, osłabiają ogólny kredyt i pozbawiają pewną część publiczności dobrej obsługi; w pozostałych bowiem sklepach może nastąpić przepełnienie. Co więcej, po oczyszczeniu placu, publiczność dostaje się w moc pozostałych kupców, którzy natychmiast biorą się za rękę, a stojąc, jak mówią, górą, nakładają ceny, jakie im się podoba, i sprzedają, co i kiedy im się podoba. Dziś publiczność, korzystając z położenia rzeczy, jest stroną wyzyskującą, jutro staną się nią kupcy, ale to *jutro* zwykle przeciąga się dłużej, niż *dzisiaj*.

Przypuszczając znowu, że żaden kupiec, nawet w widokach przyciążenia większej ilości nabywców, nie rzuci na wiatr dość znacznych summ, jeśli się nie spodziewa, że wrócą mu się one na innej drodze z procentem, czy nie usprawiedliwionem byłoby mniemanie kupujących, że *te inne drogi* mogą być, i bywają często, niebardzo zgodne z pojęciami o rzetelności, że straty na zniżeniu cen niektórych produktów pokrywają się niedowagą, lub lichszym gatunkiem towaru, albo zrównoważają wyższą cenę innych produktów?

We wszystkim, cośmy dotychczas powiedzieli, nie mamy zupełnie na myśli renomowanych firm, o których mowa, nie stosujemy tego w szczególności do nikogo, stawiamy tylko przypuszczenia, oparte na ekonomicznych zasadach o konkurencji, a stwierdzone przykładami, wziętymi z zagranicy, gdzie podniesione ogromnie współzawodnictwo handlowe i elastyczność sumienia sprawiają, że każdy środek prowadzący do założonego celu, uważa się za dobry i godziwy.

Reassumując wszystko, cośmy dotychczas powiedzieli, powtarzamy, że to, co się obecnie u nas dzieje, jest nadużyciem, wyzyskiwaniem złej strony konkurencji, że ostatecznie publiczność na tem może więcej traci, niż korzysta; zniżanie bowiem cen zabija sklepy istniejące z mniejszym zapasem kapitału, (które częstokroć najlepiej obsługują kupujących) i oddaje później nabywców w monopol dużych firm, nie oglądających się na małe

zyski, a zład lekceważących często publiczność, szczególnie jej biedniejsze warstwy.

Konkurencję, my pojmujemy inaczej. Nie chwilowe zniżenie cen, ale dobroć artykułów, należyta waga i miara, umiejętna reklama, rozmaite udogodnienia dla publiczności, jak kredyt, odstępowanie rabatu, usłużność, szybkie ekspedjowanie — oto są środki, które przyciągają kupujących, zdobywają powodzenie i zaufanie. Porzućcie więc panowie kupcy kolonialni te łamane sztuczki, bo powtarzamy raz jeszcze: powodzenie i uznanie ogółu zdobywa się tylko na drodze sumiennej pracy i rzetelności.

♀ W jednym z ostatnich numerów „Głosu” była zamieszczona korespondencja z naszej gubernji, w której donosząc o obudzonych znów nadziejach co do rychłego przeprowadzenia przez Kalisz linii kolei, korespondent pisze, że nie zdecydowano jeszcze wprawdzie, którą z trzech projektowanych linii (Kalisz, Sępca, Wieruszów) zatwierdzić należy, lecz na pewno przewidywać można, że linja *Kalisz*, jako przynosząca najwięcej korzyści i wygody prowincji i łącząca główne ognisko zarządu, handlu, przemysłu i oświaty gubernji z resztą kraju i zagranicą, odniesie nad innymi zwycięstwo, pomimo, iż o linję *Wieruszów* stara się usilnie towarzystwo kolei kempsko-wrocławskiej, a o linję *Sępca* jakieś towarzystwo kolejne berlińskie. Słuszną robi uwagę korespondent, że nasz własny interes nie może ustępować wyrachowaniom i interesowi zagranicznych kolejowych banków i towarzystw, tem więcej, że i tak z Wrocławiem łączyć nas będzie linja pruskiej kolei, dochodząca do Ostrowa, która ma być ukończona w przyszłym roku.

* * * Z wzorową punktualnością p. Orzechowski stawiał się ze swoją orkiestrą na dzień naznaczony, i odegrał już trzy koncerty, a mianowicie, dwa pierwsze w sali przy cukierni parkowej, trzeci zaś, wczorajszy w teatrze. Jutro pierwszy koncert dla abonamentów. Przypominamy im raz jeszcze interessowanym, że z powodu szczupłości sali, ogół ich dzielić się musi na dwie serje: pierwsza od litery *łacińskiego* alfabetu *A* do *M* we środy, druga od *N* do *Z* w poniedziałki. Koncerty będą wieczorem od godz. 7-ej. Nikt bez biletu wpuszczonym niebędzie, zatem ci, którzy jeszcze nie

WCZORAJ — DZIŚ — I JUTRO

napisał

ALEKSANDER M. JAWORNICKI.

I.

....A uczyniwszy Pan Bóg niebo, wody i rozliczne rośliny, jakie są na ziemi, utworzył człowieka. A widząc, że wszystko było dobrem, przed tron swój przywołał jednego z niebiańskich duchów, co się zwał poezją, i rzekł mu: Człowiek ma wszystkie rzeczy, które mu ku pożywieniu i wygodzie służą, żal mi go jednak, by żył tak samotnie. — I dał onemu duchowi iskrę żywota swego, mówiąc:

— Idź z nią między ludzi i razem z niemi zamieszkać; roznieć w ich sercach płomień żywota i czyn tak aż do końca wieków.

I zesłała na ziemię promienna niebios wysłanka z pochodnią życia w swej dłoni, i jako Pan Bóg jej kazał, czyniła.

A ludzie zdziwieni jej przyjściem, patrząc w jej słodkie oblicze niebieską światłością promienne, pytali:

Zkąd idziesz i coś ty za jedna?

— Jam jest *miłością*, *prawdą* i *pięknem*, — mówiła niebianka, i w pocałunku, który na czole człowieka złożyła, iskrę od Boga jej daną, do jego serca przelała.

I szła tak dalej, pomiędzy sioła i miasta, pod niskie strzechy i wyniosłe zamki, szła w puszcze bezludne i tam, kędy krew ludzka się lała.

II.

— Jam jest *miłością*, — rzekła do człowieka... I uczuła miłość w swej piersi, bohater Sparty, co broniąc ojców swoich ziemi, zginął pod wrogów ciosami. Iskrą miłości dla bliźnich napełnion Samarytanin, ratuje rannego od zbójców człowieka, uboga wdowa ostatni szeląg biedniejszemu oddaje, a ojciec marnotrawnego syna, ze łzą przebaczenia, do piersi go swej przyciska.

— Jam jest *prawdą* — wyrzekła... I wnet matka Machabeuszów mocy swym synom dodaje, by prawdę życiem stwierdzili, a chrześcijan tłumy ogniem jej przejęte, spieszą na stosy i krzyże, gdzie wieńcem męczeństwa, skronie swoje wieńczą.

— Jam jest *pięknem* — wyrzekła, i z pocałunkiem, który na czole mistrza złożyła, wlała weń miłość dla sztuki — i powstał Fidjusz, Rafael, Kanowa, którzy dla piękna, stawiają ołtarze.

III.

I płyną wieki, a niebios postanka wciąż gości wśród ludzi i człowiek tak mały, a jednak potężny ogniem, co w jego roznieciła piersi, jak uragan pędzi po gościńcu życia i stwarza dzieła niespożyte czasem.

Lecz wśród ludu tego, fałszywi powstałi prorocy, co niby prawdzie świadectwo dać chcieli, — rzekli oni do ludu:

— Szaleńcy jesteście, obłąd was uwodzi, my tylko was prawdy nauczymy!

I prorocy owi, miasto *miłości*, *prawdy* i *piękna*, postawili przed ludem pieniądź złoty, sami przed nim na twarz upadli, i drugim to czynić kazali.

Wkrótce też lud modlić się począł, jako im owi mężowie kazali, i ogień, co w sercach ich gorzał, ręką swą gasić począł — a piersi ich stały się zimne jako piersi mężów, i wołali oni do nowego bóstwa:

— Tyś jest *prawdą*, *miłością* i *pięknem*!

IV.

I stała poezja smutna, patrząc na tych ludzi, jako się złotu kłaniali i głośno wołać począła:

— Nie czyńcie mi obrazy, fałszywi są wasi prorocy!

OGŁOSZENIA.

JÓZEF BLESZYŃSKI

DENTYSTA Z WARSZAWY,

przyjmuje pacjentów codziennie od godz. 9 do 12 rano i od 2 do 6 po południu przy ulicy Warszawskiej w domu p. Rzewuskiego na 1-szem piętrze Nr. 46 wprost Apteki p. Ehma.

(596)

Jest do sprzedania

Folwark Żydów

rozległości wiók piętnaście, z inwentarzem żywym i martwym o wiorst pięć od miasta Kalisza położony. Blizsza wiadomość w Redakcji Kaliszana, albo u pana Peszkiego. (589—4-3)



We wsi **Zagórzynku**, należącej do dóbr Piwonice jest do zbycia



70 sztuk owiec młodych,

zdatnych do chowu — z tych 40 skopów, a 30 macior. Wiadomość na miejscu. (593—3-2)

KSIĘGARNIA

ALFONSA HURTIGA poleca na nadchodzące długie wieczory

Czytelnię doborową francuską

Składającą się z paru tysięcy dzieł, i zaopatrywaną ciągle w najświeższe nowości. Abonament miesięczny 75 kop. Depozyt rs. 2. (595—8-1)

W domu p. Blocha (dawniej Hurtiga) przy ulicy Warszawskiej w dniu 3 (15) października otwieram

Restaurację.

O czem mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność polecając się łaskawym Jej względom. (603—1) *W. Koralewski*

Komornik przy Trybunale Cywilnym w Kaliszu.

Prawnie zajęte w drodze egzekucji sądowej: kareta, powóz, konie cugowe, żrebaki, jałowizna, żyto i pszenica w ziarnie, fortepjan, meble machoniowe i t. p. przedmioty, w dniu 4 (16) października r. b. o godzinie 10-ej z rana na targu głównym miasta Kalisza przez publiczną licytację sprzedane będą. *Aleksander Litychowski.* (604)

Uczciwy dochód postronny!

Naczelnicy biur, urzędnicy kassowi, kontrolerowie podatków i ceł, pisarze sądowi, urzędnicy parafji, agenci ubezpieczeń ogniowych, nauczyciele, pisarze wojskowi, buchalterowie archiwów cywilnych i ludzie, zajmujący podobne tym stanowiska, mogą przy niewielkiej pracy i bez straty czasu znaleźć dla siebie popłatny postronny zarobek. Ciż raczą nadesłać swój adres w kopercie, cyframi X. B. oznaczonej, a wkrótce potem bliższe szczegóły udzielone im zostaną.

Kalendarz astronomiczny kaliski.

D N I A	S ł o Ń c a				D n i a				K s i ę ż y c a		
	Wschód		Zachód		Długość		Ubyło		Wschód		Zachód
	g.	m.	g.	m.	g.	m.	g.	m.	we	g.	m.
13 październik—wtorek	6	22 r.	5	9 w.	10	47	5	51		6	55w.
14 „ środa	6	24 „	5	7 „	10	43	5	55		6	17 „
15 „ czwartek	6	27 „	5	4 „	10	37	6	1	we	6	47 „

Redaktor, **J. Milkowski.** — W drukarni Wydawcy, W. Hindemitha. — Za pozwoleniem cenzury miejscowej rządowej.

Drecki Feliks

Lekarz wolno - praktykujący, przeniósł swoje mieszkanie do domu p. Blocha (dawniej Hurtiga) 1-sze piętro. Chorych przyjmuje w tychże samych godzinach, t. j. od godz. 8 do 9 z rana, i od 12 do 1-jej w południe. (600—4-1)



Zawiadamiam Szanowną Publiczność miasta Kalisza i jego okolic iż przy składzie moim Rękawiczek i Galanterji założonym został:

Magazyn strojów Damskich

opatrzone na sezon zimowy w wybór gustownych kapeluszy damskich, które sprzedaje po cenach umiarkowanych. *Rozalja Goldstein*

Ulica Warszawska naprzeciw poczty. (598—3-1)



Niżej podpisany ma honor zawiadomić szanowną publiczność, iż w restauracji jego dostać można każdodziennie

obiadów

po kop. 25, czyli w abon. miesięcznym po rs. 7 kop. 50, jak również i **śniadań** na ciepło i zimno. Oprócz tego dostanie codziennie piwa rozmaitego gatunku wprost z antalków, i kielbasy świeżej z kapustą. **A. Skowronski.** (599—4-1) Ulica Wrocławska Nr 181.

GAZETA

PRZEMYSŁOWO - RZEMIESLNICZA

pod redakcją

A. Makowieckiego,

wychodzi co tydzień w Warszawie—z rysunkami. Prenumerata kwartalna na prowincji, wynosi rs. 1 kop. 30. Prenumeratę należy nadsyłać do Redakcji, ulica Chłodna Nr. 10.



MAGAZYN MÓD

M. ZAWISTOWSKIEJ.

Po powrocie właścicielki z Warszawy, zaopatrzony został w najświeższe fasony i modele paryżkie, tak na stroje jako też na suknie i okrycia damskie. W magazynie tym sprowadzona Panna z Warszawy, przygotowała znaczny wybór kapeluszy na obecną porę, w cenie od 3 1/2 do 16 rs. Tamże potrzebną jest panienka do nauki strojów. Ulica Marjańska dom W-go Szliwe, naprzeciw hotelu Berlińskiego. (597—3-1)



W domu pod № 515 przy Ulicy Wrocławskiej Przedmieście jest kilka

wygodnych lokali

oraz obszerny Ogród w każdym czasie do wynajęcia.

Komornik przy Trybunale Cywilnym w Kaliszu. Zawiadamia Publiczność, że w dniu 4 (16) b. m. i r. w Rynku miasta Konina, sprzedawane będzie: wino w różnych gatunkach, porter, wódki, szkło, porcelana, meble, sprzęty pokojowe, garderoba męzka, miedziane i mosiężne naczynia, kompletny aparat do wody sodowej i t. p. (605) *Wiktor Lipski.*

Dołącza się ogłoszenie o fortepjanach p. J. Drobniewskiego.